中国岩石力学与工程学会

岩学字〔2024〕27号

关于申报 2026 年度国际岩石力学与岩石工程学 会罗哈奖(2026 ISRM Rocha Medal)的通知

各位会员:

国际岩石力学与岩石工程学会(International Society for Rock Mechanics and Rock Engineering,以下简称 ISRM) 罗哈奖(ROCHA Medal),即 ISRM 优秀博士论文奖,是为纪念学会前主席 Manuel Rocha 及鼓励广大青年岩石力学学者设立的奖项。自 1982 年起,ISRM 每年都在全球范围内评选出优秀的岩石力学与岩石工程博士论文,并对博士论文作者进行表彰和奖励。罗哈奖每年评选一次,候选者由各 ISRM 国家小组向学会推荐,获奖者将在 ISRM 举办的年会或大会上进行报告。

本着为广大会员服务的宗旨,将我国优秀的博士论文推 向国际,支持我国杰出的青年学者走向国际舞台,现由 ISRM 中国国家小组启动 2026 年度罗哈奖申报推荐工作。申报工 作截止到 2024 年 4 月 10 日,学会将组织专家对所有申报者 的材料进行审核,审核后将推荐到国际岩石力学学会参评。 现将申报有关事项通知如下:

一、申报者资格

- 1、申请者必须为我学会及国际岩石力学与岩石工程学会会员;
- 2、申请者在提交申请时必须是正式获得博士学位证书两年以内的博士。

(即提交申请日期减去获得博士学位日期小于等于两年,例如,申请者在2024年6月15日提交申请,则其获取博士学位时间须在2022年6月15日至2024年6月15日之间):

二、申报材料:

所有申报资料均以电子版方式发送至学会秘书处,要求 的材料包括:

- 1. 一页纸的英文简历,模板见附件1(其中包括:姓名、 国籍、出生日期、职务、通信地址、电话、电子邮箱等);
- 2. 由国际岩石力学会中国国家小组出具的国际岩石力学会会员身份证明(提交材料后由学会核实会员身份,后由学会出具);
- 3. 一份英文论文详细摘要,需详尽阐述论文主旨并配以精选的图表与数字,字数在5,000至10,000;
 - 4. 一份论文全文复印件;

- 5. 一份博士学位证书复印件(请附英文翻译件);
- 6. 论文版权发布授权函,允许国际岩石力学学会复制 论文以便于(只用于)论文的审查和选用(模板见附件2):
- 7. 申报人提供一篇阐述其论文的文章,用于发表在国际岩石力学学会 News Journal 刊物上。

请申请参加 2026 年度罗哈奖评选的博士研究生踊跃申报,并于 2024年4月10日之前,将所有申报材料发送到学会邮箱: csrme@163.com。

联系人: 胡丹婷

邮 箱: 010-62660045



(信息公开形式: 主动公开)